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NOTAT 

 

EU’s Plastikstrategi  
Skriftlig kommentering af materiale til EU-specialudvalget 

vedr. miljø  

Baggrund 

EU er kommet med deres meddelelse om en EU-strategi for plast i en cirkulær 

økonomi. Det fremgår af materialet til specialudvalget at Regeringen forventes at 

se positivt på de initiativer, som Kommissionen har foreslået, men også ser frem 

til at initiativerne på EU-niveau konkretiseres. 

 

Bemærkninger 

Dansk Affaldsforening ønsker hertil at tilføje, at vi også bakker op om strategien, 

men savner flere konkrete værktøjer og indsatser. Ligesom Regeringen mener vi, 

at løsningerne på mange af udfordringerne på plastområdet skal findes internati-

onalt og som minimum på EU-niveau, gerne samtidige med at der sker en ind-

sats nationalt. 

 

Kommissionen har inden udgivelse af meddelelsen luftet ideen om at lægge af-

gift på plastik. Det er dog ikke kommet med i strategien, som noget man vil un-

dersøge nærmere på EU eller internationalt niveau. I stedet for opfordres med-

lemsstaterne til at arbejde med økonomiske incitamenter, der skal fremme an-

vendelse af genanvendt plastik. Dansk Affaldsforening mener, som det også 

fremgår af vores plastikpolitik, at der internationalt skal arbejdes for, at virgin, fos-

sil plastik pålægges afgifter, der modsvarer plastikprodukternes langsigtede 

miljø- og klimaomkostninger. 

 

Kommissionen har lagt op til at industrien frivilligt skal øge optaget af genanvendt 

plastik. Her havde vi gerne set at netop økonomiske instrumenter på EU/interna-

tionalt niveau kunne have gjort til det en god business case. 

 

Derudover er vi glade for at konstatere, at mange af de ønsker vi har fremsat, 

som noget der skal adresseres og afsættes midler til er kommet med i Kommissi-

onens oversigt over tiltag. 

 

Vi vil dog gerne fremhæve ønskerne om  

• udvikling af retningslinjer/kriterier for kontrolleret genanvendelse af pla-

stik med uønsket indhold. Denne problemstilling adresseres i meddelel-

sen om kemi/produkt/affaldsregulering, men er ikke specifikt nævnt i pla-

stikstrategien. 

• Forskning og udvikling, fx i dekontaminering, produktion af plastik af se-
kundære råvarer samt biologisk nedbrydelighed. Meddelelsen lægger 
udelukkende forskning og udviklingsforpligtigelsen over på industrien. Vi 
håber at EU’s eksisterende forskningsprogrammer ligeledes at anvendes 
til forskning og udvikling på plastikområdet. 

• En indsats i forhold til at revidere produktstandarder, så de muliggør an-
vendelse af sekundært plastik. Kommissionen peger ikke specifikt på 
produktstandarder, men vil se på hhv. emballagedirektivets bilag, 
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byggevareforordningen samt direktivet for udtjente køretøjer. Vi mener at 
indsatsen bør kunne udvides til flere områder.  

 

 


